Α'. Εἶτα ἐκλαθόμενοι τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ, παθεῖν αὐτὸν λέγουσιν ἀθέως. Ὁ γὰρ συνεπάθησεν (89) ὁ Πατήρ, στερεὸς ὢν τῇ φύσει, φησὶν ὁ Θεόδοτος (90), καὶ ἀνέκδοτος, ἐνδέσιμον ἑαυτὸν παρασχόν, ἵνα ἡ Σιγὴ τοῦτο (91) καταλάβῃ, πάθος ἐστίν· ἡ γὰρ συμπάθεια πάθος τινὸς διὰ πάθος ἑτέρου· ναὶ μὴν καὶ τοῦ πάθους γενομένου, τὸ ὄλον συνεπάθησε, καὶ αὐτὸς εἰς διάρθρωσιν τοῦ παθόντος ἤγαγεν.

ΑΑ'. Ἀλλὰ καὶ εἰ ὁ κατελθὼν Εὐδοκία τοῦ ὄλου ἦν (ἐν αὐτῷ γὰρ πᾶν τὸ Πλήρωμα ἦν σωματικῶς)· ἔπαθε δὲ οὗτος, δηλονότι καὶ τὰ ἐν αὐτῷ σπέρματα συνέπαθε, δι' ὧν τὸ ὄλον καὶ τὸ πᾶν εὐρίσκεται πάσχειν. Ἀλλὰ καὶ διὰ τῆς τοῦ δωδεκάτου Αἰῶνος πείσεως τὰ δια παιδευθέντα, ὡς φασὶ, συνεπάθησε. Τότε γὰρ

✕ P. 967 ED. POTTER. ^a Deut. v, 9; Num. xiv, 18. ^b Col. ii, 9.

(88) *Μεταβαίνει*. Lactantius lib. vii, cap. 8: *Necessè esse in terram resolvi, quod est in homine ponderosum, et dissolubile: quod autem tenue atque subtile, id vero esse individuum, ac domicilio corporis velut carcere liberatum, ad cælum et ad naturam suam percolare. Hæc sere Platonis collecta breviter, quæ apud ipsum late copioseque explicantur. In eadem sententia fuit etiam Pythagoras ante, ejusque præceptor Pherecydes.*

(89) Ὁ γὰρ συνεπ. Legendum videtur ὡς γὰρ συνεπάθησεν· aut ὃ interrogative capiendum pro τί. ΣΥΛΛΟΓ.

tionum quæ oblatæ fuerint ministros. Nuda vero anima in potentia conscientiæ sicut corpus potentiæ effecta, ad spiritalia transit, rationalis verbo et pontificia evadens, ut jam a Verbo immediate, ut ita loquar, animata maneat, sicut archangeli angelorum pontifices facti et horum similiter qui primum creati sunt. Ubi vero adhuc Scripturæ ac disciplinæ officium animæ illi quæ pura sit, quando etiam facie ad faciem Deum videre meretur? Proinde angelicam doctrinam superans nomenque illud quod scripto docetur, ad cognitionem et rerum comprehensionem venit, non amplius sponsa sed jam Verbum facta, et apud sponsum manens, cum primo vocatis creatisque, amicis quidem ob amorem, filiis vero ob doctrinam et obedientiam, fratribus autem propter ortus communionem. Quare illud quidem dispensationis erat, laminam scilicet gestare ac ad scientiam discere: illud autem potentiæ quod homo Deum portans immediate ab afflatu Domini fiat, ac quasi ejus corpus fuerit.

XXVIII. Nempe illud: *Deus reddens in tertiam et quartam generationem incredulis*, Basilidiani interpretantur de corporum carcere; Valentiniani vero loca tria sinistra significari contendunt, quartam autem generationem, eorum semina. *Faciens vero misericordiam in mille*, de iis qui ad dextram sunt.

XXIX. Sige, dicunt, seu Silentium, quæ mater sit omnium quæ a Bytho, seu profundo, facta sunt, quod de Arrheto, seu ineffabili, loqui non potuit, tacuit; quod vero comprehendit, hoc incomprehensum vocavit.

XXX. Insuper gloriæ divinæ immemores, Deum pati impie contendunt. Quod enim Pater compassus est, inquit Theodotus, qui natura sua firmus sit, et in quo ✕ nulla sit remissio, gratuitum facilemque semetipsum præbens, uti hoc Sige comprehenderet, passio est. Compassio enim cujusdam passio est ob alterius passionem: quoniam et cum passio fuerit, universum quoque passione affectum est, et ipsi ad emendationem illius qui passus est, adducti sunt.

XXXI. Sed quamvis ille qui descendit, Eudocia seu Voluntas universi fuit (in ipso enim omnis Plenitudo corporaliter exstitit ^b); hic quoque passus est, sicuti et ipsa semina, quæ in illo sunt, passione sunt affecta, quorum gratia totum quoque et universum pati invenitur. Sed et passione Æonis

(90) *Φησὶν ὁ Θεόδοτος*, etc., in seq. Esse Theodotum inter Valentini sequaces, clarum, qui, velut alii, sectam auxerit acceptaque dogmata cum ætatis plenæ majori impietate cumulaverit. Absurdus igitur epitomatori visus, qui ab illo notatur ut impius: et certe impius quod Deo πάθος tribuit, velut more nostro miserando perturbetur labemque ullam incurrat aut vitium, quod utrumvis (solet) proderet πάθος. COMBES.

(91) *Τοῦτο*. Aptius καὶ αὐτό, et ipsum: nempe τὸ ὄλον. ΣΥΛΛ.

duodecimi universa castigata, ut loquuntur, et passione pariter affecta sunt. Tunc enim agnoverunt esse se gratia Patris, esse quoque nomen quod nominari non potest, esse denique formam et scientiam. Qui vero voluit Æon, illud quod scientia superius est rapere, ignorantiae ac deformitati factus est obnoxius; unde et vacuitas scientiae exstitit, quod est umbra nominis, quod est Filius, qui forma est nomen.

XXXII. Cum igitur in Plenitudine sit unitas, Æonum singuli propriam Plenitudinem conjugium habent. Quaecunque igitur ex conjugio, aiunt, proveniunt, plenitudines sunt, quaecunque vero ex uno, imagines. Unde Theodotus Christum qui ex contemplatione Sapientiae processerit, imaginem Plenitudinis vocavit. Hic autem matrem relinquens et ad Plenitudinem ascendens quasi ab universis detentus est, quinetiam et a Paracletō.

354 XXXIII. Adoptatus attamen est Christus, ut inter plenitudines electus, et rerum mundi huiusce primogenitus. Est itaque verbum hoc prava nostri doctrina ex materia subjecta, Salvatorem primogenitum vocans, cum ille quasi radix et caput nostrum sit. Ecclesia vero ipsius Christi, dicunt, fructus, caventes quod inconueniens est, recepto in Plenitudinem qui ex contemplatione materna ortus est: mater rursus dispensationis principem produxit, in imagine illius qui ab ea fugerat, propter desiderium illius qui fuerit melior, qui character Patris universorum fuit: quapropter et minor ille est, quasi ex passione cupiditatis formaverit. Abominata tamen est, inquit illi, cum illius severitatem videret.